4
 Betti, Una chiesa romana per la Moravia, pp. 23-44.   ↵

5
 La definizione “Grande Moravia” si impone nella storiografia europea soltanto nel XX secolo e trae origine dall’espressione greca «¹ meg£lh Morab…a» tratta dal De administrando imperio. Sul possibile significato della denominazione si veda Dostálová, MEGALH MORABIA.   ↵

6
 Wihoda, Morava v době knížecí, pp. 85-94.  ↵

7
 Bowlus, Franks, Moravians, and Magyars, pp. 235-268.  ↵

8
 Cosmae Pragensis Chronica Boemorum, pp. 32-33. L’identità boema specialmente nelle fonti del X secolo è profondamente vincolata al tema della cristianizzazione dei Přemyslidi, annoverata tra i successi di Metodio, arcivescovo dei Moravi. Si veda, a questo proposito, Kalhous, Anatomy of a duchy, pp. 171-260.  ↵

9
 Epistola Theotmari episcopi. Sull’autenticità del testo si sofferma l’editore, F. Lošek (p. 55). La presentazione della fonte in Wood, The missionary life, pp. 179-182 e in Třeštík, Grossmähren, Passau und Ungarn.  ↵

10
 Epistola Theotmari episcopi, pp. 150-152: «Ipsi [i Moravi] Ungariorum non modicam multitudinem ad se sumpserunt et more eorum capita suorum pseudochristianorum paenitus detonderunt et super nostros christianos immiserunt, atque ipsi supervenerunt et alios captivos duxerunt, alios occiderunt, alios per ima carcerum fame et siti perdiderunt, innumeros vero exilio deputaverunt, et nobiles viros ac honestas mulieres in servitium redegerunt, aecclesias Dei incenderunt et omnia aedificia deleverunt, ita ut in tota Pannonia nostra maxima provintia tantum una non appareat ecclesia, prout episcopi a vobis destinati, si fateri velint, enarrare possunt, quantos dies transierunt et totam terram desolatam viderunt».   ↵

11
 Epistola Theotmari episcopi, p. 152: «Quando vero Ungarios Italiam intrasse comperimus, pacificari cum eisdem Sclavis teste communi Deo multum desideravimus promittentes eis propter Deum omnipotentem ad perfectum indulgere omnia mala contra nos nostrosque facta et omnia reddere, que de suis nostros constaret habere, quatenus ex illis securos nos facerent et tamdiu spatium darent, quamdiu Longobardiam nobis intrare et res Sancti Petri defendere populumque christianum divino adiutorio redimere liceret; et nec ipsum ab eis obtinere potuimus». Sulle conseguenze politiche delle incursioni ungare nel regno d’Italia si veda Rosenwein, The family politics of Berengar I.  ↵

12
 Spunti in questo senso sembrano venire anche dalla documentazione archeologica. Kouřil, Staři Mad’aři a Morava, pp. 112-120, collega la presenza di monete del regno d’Italia (due di Lamberto di Spoleto; una di Berengario) nella necropoli della basilica 3 del sito fortificato moravo di Mikulčice con l’incursione magiara in Italia dell’899: l’evidenza potrebbe suggerire che all’impresa si siano aggregati anche guerrieri moravi.   ↵

13
 Antapodosis, libro I, cap. XIII, p. 100: «Arnulfus interea, earum quae sub Arcturo sunt gentium rex fortissimus, cum Centebaldum Maravanorum ducem, quem supra memoravimus, sibi viriliter repugnantem debellare nequiret, depulsis his, pro dolor!, munitissimis interpositionibus, quas vulgo clusas nominari praediximus, Hungariorum gentem, cupidam, audacem, omnipotentis Dei ignaram, scelerum omnium non insciam, caedis et rapinarum solummodo avidam, in auxilium convocat; si tamen auxilium dici potest, quod paulo post eo moriente cum genti suae, tum caeteris in meridie occasuque degentibus nationibus grave periculum, immo exitium fuit. Quid igitur? Centebaldus vincitur, subiugatur, fit tributarius; sed non solus. O caecam regnandi Arnulfi regis cupiditatem! O infelicem amarumque diem! Unius homuntii deiectio fit totius Europae contricio! Quot mulieribus viduitatem, patribus orbitatem, virginibus corruptionem, sacerdotibus populisque Dei captivitatem, ecclesiis desolationem, terris inhabitantibus solitudinem, caeca ambitio paras!».  ↵

14
 Sulla battaglia si veda Bowlus, The battle of Lechfeld.   ↵

15
 Annales Fuldenses, p. 121: «Rex equidem assumptis secum Francis, Baioariis, Alamannis mense Iulio Maraviam venit; ibi per IIII epdomadas cum tanta multitudine, Ungaris eciam ibidem ad se cum expeditione venientibus, omnem illam regionem incendio devastandam versabatur».  ↵

16
 Annales Fuldenses, pp. 129-130.  ↵

17
 Tra gli storici è viva l’ipotesi secondo cui fu invece proprio Arnolfo di Carinzia a favorire l’invasione magiara ai danni del regno d’Italia, in competizione con Berengario: si veda Bowlus, Franks, Moravians, and Magyars, p. 245. La tesi era già stata esposta in Fasoli, Le incursioni ungare.   ↵

18
 Lienhard, À qui profitent les guerres en Orient?, p. 79.  ↵

19
 Molte le fonti che trasmettono la memoria della celebre battaglia. Si citino ad esempio gli Annales Iuvavenses maximi, p. 742: «Bellum pessimum fecit ad Brezalauspurc IIII nonas Iulii». Sulla battaglia di Bratislava, si vedano le raccolte di saggi Schicksalsjahr 907 e Bitka pri Bratislave v roku 907.   ↵

20
 Annales Fuldenses, pp. 110-113. Sulla guerra dei Wilhelminer si vedano Wolfram, Die Geburt Mitteleuropas, pp. 289-305; Bowlus, Franks Moravians, and Magyars, pp. 208-216.  ↵

21
 Si veda MacLean, Kingship and politics, pp. 138-144.  ↵

22
 Reginonis abbatis Prumensis Chronicon, p. 134: «Anno dominicae incarnationis DCCCXC. Arnulfus rex concessit Zvendibolch Marahensium Sclavorum regi ducatum Behemensium, qui hactenus principem suae cognationis ac gentis super se habuerant Francorum regibus fidelitatem promissam inviolato foedere conservaverant, eo quo dilli, antequam in regni fastigio sublimaretur, familiaritatis gratia fuerit conexus: denique filium eius, quem ex pelice susceperat, a sacro fonte levavit eumque ex nomine suo Zvendibolch appellari fecit».   ↵